
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
у /. и. wsf кь

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-432 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-432 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О 
ежемесячной доплате к страховой пенсии отдельным категориям граждан» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, 
т. 3; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1; № 28, т. 1) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей 
редакции:

«О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении 
отдельных категорий граждан в Иркутской области»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящим Законом устанавливается право отдельных категорий 

граждан, проживающих на территории Иркутской области, на 
дополнительное ежемесячное материальное обеспечение, а также размер, 
условия и порядок его назначения, выплаты и прекращения выплаты.»;

3) в статье 1:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Право на дополнительное ежемесячное материальное 

обеспечение»;
в абзаце первом слова «ежемесячную доплату к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) (далее -  доплата)» заменить словами 
«дополнительное ежемесячное материальное обеспечение (далее -  
дополнительное материальное обеспечение)»;

в абзаце тринадцатом слова «Доплата не назначается и не 
выплачивается» заменить словами «Дополнительное материальное 
обеспечение не назначается и не выплачивается»;

в абзаце четырнадцатом слово «доплата» в соответствующем падеже 
заменить словами «дополнительное материальное обеспечение» в 
соответствующем падеже;

дополнить абзацами следующего содержания;
«Право на дополнительное материальное обеспечение имеют 

граждане из числа категорий, указанных в настоящей статье, при 
соблюдении одного из следующих условий:

1) достижение возраста 60 лет -  для мужчин, 55 лет -  для женщин;



2

2) наличие права на досрочное назначение страховой пенсии в 
соответствии с законодательством по состоянию на 31 декабря 2018 года;

3) получение страховой пенсии по инвалидности.»;
4) в статье 2 слово «доплата» в соответствующем падеже заменить 

словами «дополнительное материальное обеспечение» в соответствующем 
падеже;

5) в статье 3:
слово «доплата» в соответствующем падеже заменить словами 

«дополнительное материальное обеспечение» в соответствующем падеже;
в части 1:
дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) документ, выданный территориальным органом Пенсионного 

фонда Российской Федерации, подтверждающий право гражданина на 
досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с 
законодательством по состоянию на 31 декабря 2018 года, -  для граждан, 
указанных в абзаце семнадцатом статьи 1 настоящего Закона;

9) документ, подтверждающий получение страховой пенсии по 
инвалидности, -  для граждан, указанных в абзаце восемнадцатом статьи 1 
настоящего Закона.»;

в абзацах десятом, одиннадцатом слова «статьи» заменить словами 
«части»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Гражданин или его представитель вправе представить документы, 

указанные в пунктах 8, 9 настоящей части. Если такие документы не были 
представлены гражданином или его представителем, указанные документы 
запрашиваются учреждением в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

6) в статье 31:
слова «доплаты» заменить словами «дополнительного материального 

обеспечения»;
в пункте 2 части 3 слова «для граждан, получающих доплату к 

страховой пенсии по инвалидности» заменить словами «для граждан, 
получающих страховую пенсию по инвалидности»;

7) статье 4 слова «доплаты» заменить словами «дополнительного 
материального обеспечения», слово «ее» заменить словом «его».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 128-оз 
«О ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 4, т. 1, № 9; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, 
т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 54; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, 
№ 28, т. 1; 2018, № 62) следующие изменения:



3

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей 
редакции:

«О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям 
неработающих граждан в Иркутской области»;

2) в статье 1 слова «неработающим пенсионерам» заменить словами 
«отдельным категориям неработающих граждан»;

3) в статье 2:
дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. Выплата предоставляется также независимо от факта получения 

страховой пенсии по старости следующим категориям неработающих 
граждан:

1) достигшим возраста 60 лет -  для мужчин, 55 лет -  для женщин;
2) имеющим право на досрочное назначение страховой пенсии в 

соответствии с законодательством по состоянию на 31 декабря 2018 года.
Данное условие применяется наряду с условиями к размеру 

страхового (трудового) стажа, указанными в пунктах 1, 2 части 1 
настоящей статьи.»;

в части 2 слова «указанным в части 1 настоящей статьи пенсионерам 
(далее -  пенсионеры)» заменить словами «указанным в частях 1, I 1 
настоящей статьи гражданам»;

в части 3 слово «пенсионерам» заменить словом «гражданам»;
4) в статье 4 слово «пенсионер» в соответствующем падеже «заменить 

словом «гражданин» в соответствующем падеже;
в части I2:
пункт 4 дополнить словами «, -  для граждан, указанных в части 1 

статьи 2 настоящего Закона;»;
дополнить пунктами 4 ,4  следующего содержания:
«41) документ, выданный территориальным органом Пенсионного 

фонда Российской Федерации, содержащий сведения о страховом стаже 
гражданина на момент обращения, -  для граждан, указанных в части I 1 
статьи 2 настоящего Закона;

л
«4 ) документ, выданный территориальным органом Пенсионного 

фонда Российской Федерации, подтверждающий право гражданина на 
досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с 
законодательством по состоянию на 31 декабря 2018 года, -  для граждан, 
указанных в пункте 2 части 11 статьи 2 настоящего Закона;»;

в пункте 5 слова «при назначении пенсии» исключить;
абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«Гражданин или его представитель вправе представить документы, 

указанные в пунктах 4 -  42 части I2 настоящей статьи. Если такие 
документы не были представлены гражданином или его представителем, 
указанные документы и (или) информация запрашиваются в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.»;

пункт 1 части 8 изложить в следующей редакции:



4

«1) страховой стаж гражданина, приобретенный до назначения 
пенсии:

а) на основании документа, выданного территориальным органом 
Пенсионного фонда Российской Федерации, содержащего сведения о 
назначении пенсии и продолжительности страхового стажа гражданина, 
учтенного при назначении пенсии, -  для граждан, указанных в части 1 
статьи 2 настоящего Закона;

б) на основании документа, выданного территориальным органом 
Пенсионного фонда Российской Федерации, содержащего сведения о 
страховом стаже гражданина на момент обращения, -  для граждан, 
указанных в части 11 статьи 2 настоящего Закона;

в) на основании документов, подтверждающих наличие страхового 
стажа, указанных в пункте 5 части I2 настоящей статьи, -  в случае 
отсутствия у территориального органа Пенсионного фонда Российской 
Федерации сведений о наличии отдельных периодов страхового стажа;».

Статья 3

Внести в статью 39 Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года 
№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2011, № 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, 
№ 28, т. 1; 2016, № 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2) 
следующие изменения:

1) в наименовании статьи, частях 1 -  3 слова «к пенсии» исключить;
2) дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Ежемесячные денежные выплаты, предусмотренные настоящей 

статьей, предоставляются также независимо от факта получения страховой 
пенсии по старости (инвалидности), пенсии за выслугу лет в соответствии 
с Законом № 4468-1 следующим категориям граждан, удостоенным знака 
отличия «За заслуги перед Иркутской областью», почетного звания 
«Почетный гражданин Иркутской области»:

1) достигшим возраста 60 лет -  для мужчин, 55 лет -  для женщин;
2) имеющим право на досрочное назначение страховой пенсии в 

соответствии с законодательством по состоянию на 31 декабря 2018 года.».

Статья 4

Внести в статью 1 Закона Иркутской области от 22 октября 2018 года 
№ 80-03 «Об изменении условий предоставления мер социальной 
поддержки, а также условий применения размеров региональных 
стандартов оплаты жилого помещения и коммунальных услуг в связи с 
отдельными изменениями в сфере пенсионного законодательства» 
(Областная, 2018, 26 октября) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:



5

«Данные условия применяются наряду с другими условиями, 
установленными законами Иркутской области, указанными в части 2 
настоящей статьи.»;

2) в части 2:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О 

дополнительном ежемесячном материальном обеспечении отдельных 
категорий граждан в Иркутской области;»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 128-оз «О 

ежемесячной денежной выплате отдельным категориям неработающих 
граждан в Иркутской области;»;

3) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Право гражданина на досрочное назначение страховой пенсии в 

соответствии с законодательством по состоянию на 31 декабря 2018 года 
определяется на основании документа, выданного территориальным 
органом Пенсионного фонда Российской Федерации.

Гражданин или его представитель вправе представить указанный 
документ для назначения (предоставления) мер социальной поддержки. 
Если указанный документ не был представлен гражданином или его 
представителем, орган или учреждение, уполномоченный 
(уполномоченное) в соответствии с Законами, указанными в части 2 
настоящей статьи, на предоставление (назначение) мер социальной 
поддержки, запрашивает указанный документ в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.».

Статья 5

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее 
чем через десять календарных дней после дня его официального 
опубликования.

2. Гражданам, получающим ежемесячную доплату к страховой пенсии 
по старости (инвалидности) в соответствии с Законом Иркутской области 
от 18 июля 2008 года № 49-оз «О ежемесячной доплате к страховой пенсии 
отдельным категориям граждан», со дня вступления в силу настоящего 
Закона дополнительное ежемесячное материальное обеспечение в 
соответствии с Законом Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз 
«О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении отдельных 
категорий граждан в Иркутской области» (в редакции настоящего Закона) 
выплачивается без подачи дополнительных заявлений и документов.

3. Гражданам, получающим ежемесячную денежную выплату в 
соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 128-оз «О ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам 
в Иркутской области», со дня вступления в силу настоящего Закона



6

ежемесячная денежная выплата в соответствии с Законом Иркутской 
области от 17 декабря 2008 года № 128-оз «О ежемесячной денежной 
выплате отдельным категориям неработающих граждан в Иркутской 
области» (в редакции настоящего Закона) предоставляется без подачи 
дополнительных заявлений и документов.

4. Гражданам, получающим ежемесячную денежную выплату к 
пенсии в соответствии со статьей 39 Закона Иркутской области 
от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской области», со дня вступления в силу 
настоящего Закона ежемесячная денежная выплата в соответствии со 
статьей 39 Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» 
(в редакции настоящего Закона) предоставляется без подачи 
дополнительных заявлений и документов.

Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«_»___________2018 года
№


